
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 963/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015

SERVIDOR: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
MATRICULA: 57189749-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 817352

PORTARIA DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE COM FINS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.

PORTARIA N° 1051/15, de 10 de abril de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.875/06 de 29.06.2006, Decreto 
Estadual nº 2.538 de 03.11.2006, Decreto Estadual nº 2.485 
de 22.04.1994, Laudo Pericial nº 003/2012, emitido pela 
Secretaria de Estado de Administração, relativo ao adicional de 
INSALUBRIDADE dos servidores lotados no Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente que o servidor Alberto Steven 
Skelding Pinheiro do corpo docente desta IES encontra-se em 
processo de aposentadoria percebendo adicional de insalubridade 
desde outubro de 2002, porém, sem ato administrativo cujo 
mesmo não foi realizado a época, necessitando assim de 
regularização funcional e ainda o E - Protocolo nº 2014/373509 
de 18.08.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor desta IES abaixo relacionado, lotado no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/ Departamento de Saúde 
Integrada, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO, a 
contar de 01.10.2002, com fi ns de regularização funcional.
SERVIDOR      
 ID. FUNCIONAL
ALBERTO STEVEN SKELDING PINHEIRO   
3260941/ 2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 985/15, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
CONCEDER, aos servidores desta IES abaixo relacionados, 
lotados no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/ CAMPUS 
II, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO, a contar de 
01.03.2015.
SERVIDOR      
 ID. FUNCIONAL
ANA CLAUDIA MARTINS E MARTINS    
5738083/ 4
CLAUDIA MARCIA LIMA DA COSTA    
5438250/ 3
DEBORA RIBEIRO DA SILVA CAMPOS FOLHA  
57188968/ 3
EDEN FERNANDO BATISTA FERREIRA   
54190264/5
ROSANE MARIA CARNEIRO DOS SANTOS   
5176859/ 5
SANDRA MARIA CARDOSO DE ALMEIDA   
5097576/ 1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 817364

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1027/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015

CONCEDER, Licença Casamento a servidora IRANI MARTINS 
DE GOUVEIA, Id. Funcional nº 5911744-1, cargo de Técnico 
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, por 
08(oito) dias, no período de 25.03.2015 a 01.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 817380

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1044/15 DE 09 DE ABRIL DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
NOME DO SERVIDOR: IRACILDO PEREIRA CASTRO
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1046/15 DE 09 DE ABRIL DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - 
BACHARELADO EM SECRETARIADO TRILINGUE
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 817383

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 1043/15, DE 09 DE ABRIL DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.04.2015
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ELISANGELA CLAUDIA DE MEDEIROS 
MOREIRA
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2012
ATO: Portaria n° 1045/15, DE 09 DE ABRIL DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.04.2015
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: IRACILDO PEREIRA CASTRO
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - 
BACHARELADO EM SECRETARIADO TRILINGUE
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 817386

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1017/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015

NOME DO SERVIDOR: LINO DA FONSECA NUNES
ID. FUNCIONAL: 3279430-1
CARGO: ZELADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIENIO: 05.09.2002 a 04.09.2005
PERÍODO: 01 a 30.06.2015

DETERMINAR QUE O SERVIDOR GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDOS ATRAVÉS 

DA PORTARIA Nº 4094/14 DE 03.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 817355

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1014/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015

NOME DO SERVIDOR: NATALINA DO SOCORRO SIQUEIRA DA 
SILVA
ID. FUNCIONAL: 5099072-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 11.09.2001 a 10.09.2004
PERIODO: 01 a 30.07.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1018/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: GIZELLE DA CRUZ MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 303011-4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
TRIÊNIOS: 19.02.1991 a 18.02.1994 e de 19.02.1994 a 
18.02.1997
PERIODO: 02.03.2015 a 29.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1019/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: GIZELLE DA CRUZ MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 303011-4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
TRIÊNIOS: 19.02.1997 a 18.02.2000 e de 19.02.2000 a 
18.02.2003
PERIODO: 03.08.2015 a 30.11.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1029/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA
ID. FUNCIONAL: 6400701-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TRIÊNIO: 01.01.2011 a 31.12.2013
PERIODO: 06.04.2015 a 05.05.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1047/15 DE 09 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ANA KARINA FERREIRA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57230011-1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 08.06.2010 a 07.06.2013
PERIODO: 04.05.2015 a 02.07.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1049/15 DE 10 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA NAZARE DE FREITAS
ID. FUNCIONAL: 57233077-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
TRIÊNIO: 16.08.2010 a 15.08.2013
PERIODO: 02.04.2015 a 31.05.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1050/15 DE 10 DE ABRIL DE 2015
NOME DO SERVIDOR: THAIS FEITOSA CAMACHO
ID. FUNCIONAL: 57202858-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIÊNIO: 19.08.2011 a 18.08.2014
PERIODO: 02.03.2015 a 30.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 817361

.

.

ERRATA
.

ERRATA  AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/43445-UEPA
UEPA e SR. RAIMUNDO PASSOS RODRIGUES
CONTRATO N º 06/2015-UEPA
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 51.163,50 (cinquenta e um mil, cento e 
sessenta e três reais e cinquenta centavos)
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 42.636,25 (quarenta e dois mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)
Publicado no doe de 26/03/2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 810321

Protocolo 817244

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº : 02/2015
PARTES: UEPA e SR. RAIMUNDO PASSOS RODRIGUES
CONTRATO N º 06/2015-UEPA
PROCESSO Nº 2015/43445-UEPA
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 51.163,50 (cinquenta e um mil cento e 
sessenta e três reais e cinquenta centavos)
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 42.636,25 (quarenta e dois mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)
Publicado no doe de 24/02/2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 798374

Protocolo 817245

ERRATA (CONCESSÃO DE DIÁRIAS)
Número da Publicação: 800974
DOE: 32.838 de 03.03.2015
PORTARIA N° 587/15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSE AUGUSTO CARVALHO DE ARAUJO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5446236-2
DATA INÍCIO: 19.02.2015
DATA TÉRMINO: 21.02.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 817351


